1

農学研究科教授会議事概要

日 時  平成27年9月4日（金） 13時50分～15時45分
場 所  農学研究科大会議室
出席者  71人

【審議事項】
１．平成２７年度農学研究科博士課程前期課程入学試験合否（案）について

平成２７年度農学研究科博士課程前期課程入学試験合否（案）について説明があり，審議の結果，原案

のとおり承認した。

２．平成２７年１０月入学・進学（第Ⅳ期）及び平成２８年４月進学（第Ⅰ期）農学研究科博士課程後期課程入

学試験合否（案）について
平成２７年１０月入学・進学（第Ⅳ期）及び平成２８年４月進学（第Ⅰ期）農学研究科博士課程後期課

程入学試験合否（案）について説明があり，審議の結果，原案のとおり承認した。

３．平成２７年９月農学研究科博士課程前期課程修了者の判定について

平成２７年９月農学研究科博士課程前期課程修了者の判定について説明の上で投票を行い，全会一致で

承認した。

４．大学院農学研究科博士課程博士前期課程及び後期課程国費外国人留学生（大使館推薦）の受入（合否）につ

いて
大学院農学研究科博士課程博士前期課程及び後期課程国費外国人留学生（大使館推薦）の受入（合否）

について説明があり，審議の結果，原案のとおり承認した。

５．学術交流協定の締結について

学術交流協定の締結について説明があり，審議の結果，原案のとおり承認した。

６．農学研究科研究員の称号付与（更新）について

 農学研究科研究員の称号付与（更新）について説明があり，審議の結果，原案のとおり承認した。

７．全学委員会委員等の選出について

   以下の委員会について委員の推薦を提案し，審議の結果，承認した。

   （１）保健管理センター運営委員会委員

   （２）内海域環境教育研究センター運営委員会委員

   （３）自然科学総合研究棟運用管理委員会委員

   （４）ハラスメント防止委員会委員

   （５）学生委員協議会学生委員（農学研究科学生委員会委員長）

 2

 以下の委員会については，単記無記名投票の結果，得票数最多の教授を新委員とすることとした。
  （６）農学研究科学生委員会副学生委員

【報告事項】
１．研究科長報告
（１）部局長会議等について

各会議等の主な事項について，報告を行った。

（２）論文審査委員について
     ８月教授会で審議した「課程を経ない者の博士論文審査委員」に助教を加えていることの正当性につ

いて説明を行った。

（３）海外渡航について
（４）兼業従事一覧について
（５）外国人研究者の受入れについて
（６）外部資金の受け入れについて
   （３）～（６）について，意見がないことを確認した。

（７）光熱水料について
     10月開催の教授会で報告することを説明した。

２．各種委員会等報告
（１）オープンキャンパス実施委員会

オープンキャンパス実施の報告を行った。

（２）国際交流委員会
    国際交流委員会から以下２件の依頼があったことを説明した。

      ・2011年以降交流実績がないとされる協定校について，研究者単位での交流実績の有無確認

      ・神戸大学ビジョン英語版の英文確認

 （３）圃場等利用調整委員会

     圃場等の管理にかかる今後の方針案について説明を行い，10月を目処に新しい管理方針を提案する予

定であることの説明を行った。

３．その他
（１）平成２８年度農学研究科博士課程前期課程第２次一般選抜学生募集要項（案）について

平成２８年度農学研究科博士課程前期課程第２次一般選抜学生募集要項（案）について説明を行った。

（２）平成２８年度農学研究科博士課程後期課程（４月入学第Ⅱ期）学生募集要項（案）について
（３）平成２８年度農学研究科博士課程後期課程（４月進学第Ⅱ期）進学者選考要項（案）について
（４）平成２８年度農学研究科博士課程後期課程（10月入学第Ⅰ期）学生募集要項（案）について

 3

（５）平成２８年度農学研究科博士課程後期課程（10月進学第Ⅰ期）進学者選考要項（案）について
（２）～（５）について，一括して説明を行った。
募集人員を若干人と標記することについて意見があり，検討することとなった。

（６）科学技術イノベーション研究科 学内説明会について
    同研究科の認可が下りたことの報告があり，研究科の概要並びに入試方法等を説明の上で，学内説明

会の開催案内と参加の要請を行った。

（７）神戸大学寄附金受入規則第７条の運用について
    本学への寄附を要しない助成金等について説明を行い，疑問があれば会計係または総務係に問い合わ

せるよう案内を行った。

（８）部局等における第３期中期目標期間前半の構想等の策定について

法人評価にかかる現況調査表の作成状況について説明のうえ，第３期中期目標期間の計画を企画調整

室で作成すること，また，9月中に提出するため教授会へは事後報告となることを説明した。

（９）平成２６年度 教員活動評価結果通知・報告書について

     平成２６年度 教員活動評価結果通知・報告書を次週以降に配付することを説明した。

（10）その他

1) 科研費申請の依頼と，申請書作成時のURA活用について案内を行った。また，総務係にて，採択さ

れた申請書を閲覧できるシステムを設けているので参考にするよう案内を行った。
    2) 年俸制の導入に関して，本部から年俸制への移行の依頼が送付されている教員に対し，総務係へ移行

可否の回答をするよう案内を行った。